02. Por  sentença,  o  juízo  a  quo julgou:  “...PROCEDENTE  EM  PARTE  a

pretensão  formulada  na  inicial  por  ELISSON  LUAN  DA  SILVA  CARVALHO,  para

condenar a ré SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A a

pagá-lo(a) o valor de R$ 10.125,00 (dez mil cento e vinte e cinco reais)...” (ID 8123968). 

03. Irresignada,  a  demandada apresentou recurso de apelação,  alegando,  em

suma,  que  o  proprietário  do  veículo  encontrava-se  inadimplente  com  o  DPVAT,

consequentemente, fosse julgada improcedente a pretensão da autora.

[...]

De início, vale destacar que não se discute no presente caso, a ocorrência

ou não do sinistro, mas sim sobre a possibilidade de reforma da decisão prolatada pelo

juízo  de  primeiro  grau,  o  qual  julgou  parcialmente procedente  a  pretensão  autoral,

condenando a parte demandada a pagar o valor de R$ 10.125,00 (dez mil cento e vinte e

cinco reais), relativo ao seguro DPVAT. 

10. Cumpre frisar que o Seguro Obrigatório de Danos Pessoais causados por

Veículos Automotores de Vias Terrestres – DPVAT obriga a empresa seguradora a pagar a

indenização por danos pessoais em face de acidente de veículos, quando devidamente